
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018 

ANO VI DOEGD – N.1438/2023              GLÓRIA DE DOURADOS-MS  QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Luilcio Azevedo da Silva 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Fabiana Bahls Machado 

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN 

 -  Guilherme Alves de Souza 

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Gabinete 

- Diomar Mota dos Santos  

Coordenadoria de Planejamento e Turismo 

- Heloisa Regina de Souza 

Coordenadoria de Trânsito 

 - Valmir Dias dos Santos 

Coordenadoria de Habitação 

 -  

Coordenadoria de Defesa Civil 

- Sergio Higino dos Santos 

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 -  Estefânia Kintschev 

 - Steffany Caroline da Silva 

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO……...……………...1 
LICITAÇÃO...............................................................1 
PORTARIA................................................................1 
TERMO DE COOPERAÇÃO.....................................4 

 

LICITAÇÃO 

Estado de Mato Grosso do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
Rua Tancredo de Almeida Neves - CEAD  
EXTRATO DE ENCERRAMENTO DA 
NOTA DE EMPENHO Nº 1361/2022 
Pregão Presencial Nº 021/2022 
 
Termo de Encerramento da Nota de Empenho nº 1361/2022 - Processo 
Administrativo nº 058/2022 – Pregão Presencial nº 021/2022, firmado entre o 
MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS - MS, pessoa jurídica de direito público 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.155.942/0001-37, e a Empresa FLAVIO NEVES 
DA SILVA - MEI, inscrita no CNPJ/MF n° 36.364.604/0001-64. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA: Encerrar a contar desta data, a Nota de Empenho nº 
1361/2022, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS-MS, e a Empresa FLAVIO NEVES DA SILVA - MEI. 
 
CLAUSULA SEGUNDA: O valor da Nota de Empenho foi de R$ 266.666,00 
(Duzentos e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais), foi executado 
um valor de R$ 160.000,00(cento e sessenta mil reais), ficando um saldo de R$ 
106.666,00 (cento e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais), cancelado. 
 
O presente Termo foi lavrado em duas vias de igual teor e forma.  
 
Glória de Dourados-MS, 30 de Dezembro de 2022. 
 
Município de Glória de Dourados 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
Estado de Mato Grosso do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
Rua Tancredo de Almeida Neves – CEAD 
EXTRATO DE ENCERRAMENTO DA 
NOTA DE EMPENHO Nº 1247/2022 
Pregão Presencial Nº 019/2022 

 
Termo de Encerramento da Nota de Empenho nº 1247/2022 - Processo 
Administrativo nº 056/2022 – Pregão Presencial nº 019/2022, firmado entre o 
MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS - MS, pessoa jurídica de direito público 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.155.942/0001-37, e a Empresa CASCALHEIRA 
PEDRA VITÓRIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 05.495.891/0001-18. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA: Encerrar a contar desta data, a Nota de Empenho nº 
1247/2022, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS-MS, e a Empresa CASCALHEIRA PEDRA VITÓRIA LTDA. 
 
CLAUSULA SEGUNDA: O valor da Nota de Empenho foi de R$ 145.750,00 (Cento 
e quarenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais), foi executado na sua 
totalidade. 
 
O presente Termo foi lavrado em duas vias de igual teor e forma.  
 
Glória de Dourados-MS, 30 de Dezembro de 2022. 
 
Município de Glória de Dourados 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

PORTARIA  

PORTARIA N.º 018/2023 - DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
“Dispõe sobre a Cedência do Servidor, e dá outras  providências.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, 
e de acordo com o incisos VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica Municipal, de 28 
de março de 1990, etc... 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CEDER  a Servidora ROSANI ROSA NOGUEIRA DA SILVA, ocupante do 
Cargo Isolado de Provimento Efetivo de Especialista em Educação, Símbolo 
EPE, para prestar Serviços Junto à Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - 
UEMS, conforme o Convênio de Cooperação Mútua nº 1232/2022, no período de  
01/02/2023 à 31/12/2023, com ônus para Origem. 
Art.2º  -    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação   
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados-MS, 01 de fevereiro 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 

 



 ANO VI DOEGD – N.1438/2023                     GLÓRIA DE DOURADOS  QUARTA-FEIRA, 01 DE  FEVEREIRO DE 2023                                                             PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
PORTARIA N.º 019/2023 - DE 01 DE FEVREIRO DE 2023 
 
“Dispõe sobre a Cedência do Servidor, e dá outras providências.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, 
e de acordo com o incisos VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica Municipal, de 28 
de março de 1990, etc... 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CEDER  o Servidor LUIZ ALBERTO CORONEL NIZ, ocupante do Cargo 
Isolado de Provimento Efetivo de Agente Administrativo, Símbolo AGD, para 
prestar Serviços Junto à Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS, 
conforme o Convênio de Cooperação Mútua nº 1232/2022, no período de  
01/02/2023 à 31/12/2023, com ônus para Origem. 
Art.2º    - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação   
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados-MS, 01 de fevereiro 
2023. 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 020/2023 - DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Exonera Servidor do Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, 
e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica Municipal, de 28 de 
março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, DEBORA CARVALHO DA SILVA ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de Assistente de Educação Infantil, Símbolo AEI, 
nomeada através da Portaria nº 150/2016 de 05 de setembro de 2016, lotada na 
Secretaria de Educação, Esportes e Cultura desta Prefeitura Municipal.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 021/2023 - DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Exonera Servidor do Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, 
e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica Municipal, de 28 de 
março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR o Sr. DIONATAN VITA DA COSTA ocupante do Cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente de Controle Operacional e Estradas, 
Símbolo DAS-4, nomeado através da Portaria nº 079/2021 de 20 de janeiro de 
2021, lotado junto a Secretaria de Infraestrutura e Obras desta Prefeitura Municipal.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 022/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. DIONATAN VITA DA COSTA, portador do RG nº 1.524.521 
SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de OPERADOR DE 
MÁQUINAS, Símbolo OPM, em vaga prevista no Grupo Ocupacional II – 
Atividades Técnico-Operacionais da Tabela II do Anexo I, da Lei Complementar nº. 
076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N.º 023/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Sra. CAMILA DOS SANTOS MENDES, portadora do RG nº 
1.990.923 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 
Engenheiro Civil, Símbolo ENG, em vaga prevista no Grupo Ocupacional I – 
Atividades de Nível Superior da Tabela I do Anexo I, da Lei Complementar nº. 076, 
de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 024/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Sra. JOSIANI NÓIA DE ANDRADE RODRIGUES, portadora do 
RG nº 1.082.633 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 
PROFESSOR DE ARTES, Símbolo PRO, em vaga prevista no Grupo Ocupacional 
do Magistério, Tabela Única do Anexo I da Lei Complementar nº. 084, de 07 de 
abril de 2021. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 025/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Sra. MARIA DENIZE DE BRITO MONTEIRO, portadora do RG 
nº 001.323.136 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 
PROFESSOR DE ARTES, Símbolo PRO, em vaga prevista no Grupo Ocupacional 
do Magistério, Tabela Única do Anexo I da Lei Complementar nº. 084, de 07 de 
abril de 2021. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 026/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Sra. MARINA AQUINO CAMPOS, portadora do RG nº 
2002002317530 SSP/CE, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 
PROFESSOR DE INGLÊS, Símbolo PRO, em vaga prevista no Grupo Ocupacional 
do Magistério, Tabela Única do Anexo I da Lei Complementar nº. 084, de 07 de 
abril de 2021. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 

 



 ANO VI DOEGD – N.1438/2023                     GLÓRIA DE DOURADOS  QUARTA-FEIRA, 01 DE  FEVEREIRO DE 2023                                                             PÁGINA        3 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

PORTARIA N.º 027/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Sra. JOICE FAGUNDES DOS SANTOS, portadora do RG nº 
2.133.139 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, Símbolo PRO, em vaga prevista no Grupo 
Ocupacional do Magistério, Tabela Única do Anexo I da Lei Complementar nº. 084, 
de 07 de abril de 2021. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 028/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Sra. VIVIAN MENDES DE SOUZA, portadora do RG nº 
001.744.622 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, Símbolo PRO, em vaga prevista no Grupo 
Ocupacional do Magistério, Tabela Única do Anexo I da Lei Complementar nº. 084, 
de 07 de abril de 2021. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 029/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. GILIARDE RODRIGUES DE ARAUJO, portador do RG nº 
001.536.780 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Símbolo AEI, em vaga prevista no 
Grupo Ocupacional IV – Apoio Administrativo da Tabela IV do Anexo I, da Lei 
Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 030/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Sra. MICHELLE GASPAR COGA, portadora do RG nº 
001.748.388 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Símbolo AEI, em vaga prevista no 
Grupo Ocupacional IV – Apoio Administrativo da Tabela IV do Anexo I, da Lei 
Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA N.º 031/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. ANTONIO CARLOS NUNES DUARTE, portador do RG nº 
520 987 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de Motorista, 
Símbolo MOT, em vaga prevista no Grupo Ocupacional V – Serviços Auxiliares da 
Tabela V do Anexo I, da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 032/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. MARCELO PEREIRA DE OLIVEIRA, portador do RG nº 
001012648 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de Motorista, 
Símbolo MOT, em vaga prevista no Grupo Ocupacional V – Serviços Auxiliares da 
Tabela V do Anexo I, da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 033/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Sra. GISELE PAIVA PERAETA, portadora do RG nº 2.208.380 
SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de Merendeira, Símbolo 
MRD, em vaga prevista no Grupo Ocupacional V – Serviços Auxiliares da Tabela V 
do Anexo I, da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 034/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. LUIZ PAULO FERREIRA DA SILVA, portador do RG nº 
2.127.961 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 
TRABALHADOR BRAÇAL, Símbolo TRB, em vaga prevista no Grupo 
Ocupacional II – Atividades Técnico-Operacionais da Tabela II do Anexo I, da Lei 
Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 



 ANO VI DOEGD – N.1438/2023                     GLÓRIA DE DOURADOS  QUARTA-FEIRA, 01 DE  FEVEREIRO DE 2023                                                             PÁGINA        4 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

PORTARIA N.º 035/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Sra. MARIA APARECIDA DE LIMA MOTA, portadora do RG nº 
001.806.619 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 
TRABALHADOR BRAÇAL, Símbolo TRB, em vaga prevista no Grupo 
Ocupacional II – Atividades Técnico-Operacionais da Tabela II do Anexo I, da Lei 
Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 036/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Sra. SANDRA TEIXEIRA DE MENEZES, portador do RG nº 
001243733 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 
TRABALHADOR BRAÇAL, Símbolo TRB, em vaga prevista no Grupo 
Ocupacional II – Atividades Técnico-Operacionais da Tabela II do Anexo I, da Lei 
Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 037/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Sra. NATALIA MOREIRA SANTANA, portadora do RG nº 
2.228.159 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, Símbolo ACS, em vaga prevista no Grupo 
Ocupacional II – Atividades Técnico-Operacionais da Tabela II do Anexo I, da Lei 
Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 038/2023 – DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
                       
Dispõe sobre a Cedência do Servidor, e dá outras providências. 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, 
e de acordo com o incisos VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica Municipal, de 28 
de março de 1990, etc... 
   
RESOLVE: 
Art. 1º    -  Autorizar a cedência da servidora CELIA MATOS DE LIMA, 
matricula n° 794-1, detentora do cargo de Professora 20 h/a, sob vinculo efetivo, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, para o Prefeitura 
Municipal de Vicentina/MS, em Permuta com a servidora KELITA DO CARMO 
FERREIRA, matrícula 7746, detentora do cargo de Professora 20 h/a, com ônus 
para origem, conforme Termo de Convênio de Cooperação Mútua nº 002/2023, no 
período de  01/02/2023 à 31/12/2023 
Art.2º    -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação   revogadas as disposições contrárias. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS-MS, EM 
DE 01 DE FEVEREIRO 2023. 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 039/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. EULER FELIX ALBINO, portador do RG nº 1.759.966 
SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA, Símbolo PRO, em vaga prevista no Grupo Ocupacional do 
Magistério, Tabela Única do Anexo I da Lei Complementar nº. 084, de 07 de abril 
de 2021. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO 

 

 
 



 ANO VI DOEGD – N.1438/2023                     GLÓRIA DE DOURADOS  QUARTA-FEIRA, 01 DE  FEVEREIRO DE 2023                                                             PÁGINA        5 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 


